

---

**ALFREDO HERNÁNDEZ ABELLA**

---

C.C. 7.603.060

Residencia: Calle 15 No. 26-49, Santa Marta, Colombia.

Celular: 3003780207

[linguist90@yahoo.com](mailto:linguist90@yahoo.com)

---

Perfil profesional:

Soy lingüista con experiencia en la enseñanza de disciplinas afines y del inglés como lengua extranjera; con amplia fundamentación teórica y desempeño óptimo de la pedagogía de la educación universitaria.

Estoy interesado en las ciencias fónicas, la lengua indígena Kawgian, así como en estudios sociolingüísticos, la adquisición del lenguaje y la enseñanza de idiomas.

Además, poseo experticia en la administración del área de las competencias comunicativas en lengua materna a nivel de educación superior, en la asesoría en ECAES de las áreas de lengua castellana y comprensión lectora y en revisión de estilo de textos académicos.

**1) DATOS PERSONALES:**

Nombres: Alfredo Jaime

Apellidos: Hernández Abella

Edad: 32 años

Nacionalidad: Colombiano

Estado civil: soltero

**2) EDUCACIÓN:**

1990 - 1996 Escuela Normal Nacional para Varones de Santa Marta

- **Maestro Bachiller**

1998 - 2003 Universidad del Magdalena. Santa Marta

- **Licenciado en Lenguas Modernas**

**Énfasis español - inglés. *Cum Laude.***

2004- 2005 Instituto Caro y Cuervo - Seminario Andrés Bello. Bogotá

- **Magíster en Lingüística Española**

**CURSOS COMPLEMENTARIOS/ CERTIFICACIONES:**

- 1997 - 1998 Centro Colombo Americano. Santa Marta  
*High intermediate proficiency in English*
- 2001 Cajamag – Universidad del Habana. Santa Marta.  
*Conferencia taller: “La gerencia educacional un nuevo enfoque para el desarrollo del proceso educativo”.*
- 2001 Universidad del Magdalena. Santa Marta.  
*Diplomado: “Nuevo modelo de gestión universitaria”.*
- 2003 Universidad del Magdalena – Universidad Nacional de Colombia.  
Santa Marta.  
*Seminario Taller: “inteligencias Múltiples aplicadas a la pedagogía”*
- 2003 Ministerio de Educación Nacional – Secretaría Departamental de Educación del Magdalena. Santa Marta.  
*Taller departamental de Calidad de la Educación (Pruebas de Estado, Estándares de Lenguaje y Planes de Mejoramiento).*
- 2003 Universidad del Norte. Barranquilla.  
*First Regional English Conference “Building an English Teaching Community”*
- 2004 Universidad del Magdalena – UNAM. Santa Marta.  
*Seminario Cognición y Educación*
- 2004 Universidad de los Andes – Museo del Oro. Bogotá.  
*Simposio: construcción de la memoria indígena, perspectivas multidisciplinarias.*
- 2004 Instituto Caro y Cuervo. Bogotá.  
*Curso: Modo, implicatura y presuposición: un análisis del español. Dictada por Henk Haverkate.*
- 2004 Instituto Caro y Cuervo. Bogotá.  
*Curso: Aspectos pragmalingüísticos de la interrogación en español. Dictada por Henk Haverkate.*
- 2005 Cambridge University Press. Bogotá.  
*Lecture: Teaching English in changing times. Professor: Jack C. Richards*

- 2005 Instituto Caro y Cuervo. Bogotá.  
*Conferencia: Desarrollo de alfabetos para lenguas ágrafas.* Dictada por Frank Seifart.
- 2007 IV Congreso Internacional de la Lengua Española. Cartagena.  
*Presente y futuro de la lengua española: unidad en la diversidad.*
- 2008 Fundación Escuela Nueva Volvamos a la Gente. Santa Marta  
*Taller: Capacitación en el modelo Círculos de Aprendizaje- Escuela Nueva Activa CAENA.*
- 2008 Universidad del Magdalena. Santa Marta.  
*Simposio: I Simposio internacional de Educación en Ambientes Virtuales de Aprendizaje.*
- 2008 Universidad del Magdalena. Santa Marta.  
*Encuentro: La región imaginada. Territorio e imágenes en diálogo.*
- 2009 Ministerio de Educación Nacional.  
*Congreso: Primer congreso virtual Colombia Aprende: Renovando las prácticas de aula.*
- 2009 Universidad del Magdalena. Santa Marta.  
*Encuentro: IV Encuentro regional de docentes de lengua castellana y competencias comunicativas.*
- 2009 Universidad del Magdalena. Santa Marta.  
*Taller: Animación a la lectura.*
- 2009 Ministerio de Educación Nacional – British Council. Santa Marta.  
*Teaching Knowledge Test TKT (Mock Paper).*
- 2010 Universidad Industrial de Santander. Bucaramanga.  
*XXI Congreso Nacional de Lingüística, Literatura y Semiótica: Homenaje a la Revista Mito.*
- 2010 Universidad de Cartagena- ALED. Cartagena.  
*VI Congreso Nacional de Estudios del Discurso*
- 2010 Servicio Nacional de Aprendizaje SENA. Barranquilla.  
*Certificación I Speak. Overall Score: B2.*

2011 Universidad del Valle. Cali  
*Encuentro de investigadores en lenguas indígenas.*

### **3) EXPERIENCIA PROFESIONAL:**

**2003. Docente Catedrático de inglés. Centro de Idiomas. Universidad del Magdalena. Santa Marta.**

Asignaturas regentadas:

- Basic English
- Intermediate English

Funciones desempeñadas:

- Docencia directa a estudiantes de pregrado de diferentes Facultades
- Programación de evaluaciones estandarizadas para los niveles de suficiencia asignados
- Organización de los English Day

**2003. Docente tutor Programa de Salud Ocupacional. Instituto de Educación abierta y a Distancia. Convenio Universidad del Magdalena - Universidad del Quindío. Santa Marta**

Asignaturas regentadas:

- Inglés técnico

Funciones desempeñadas:

- Docencia semi-presencial a estudiantes de pregrado

**2004-actual. Docente tutor Programa de Licenciatura en Lengua Castellana. Instituto de Educación Abierta y a Distancia. Universidad del Magdalena. Santa Marta.**

Asignaturas regentadas:

- Configuración fonológica (fonética y fonología del español)
- Morfosintaxis
- Lingüística general
- Procesos de escritura en la escuela
- Seminario y lineamientos curriculares
- Preparación ECAES
- Desarrollo cognitivo y lenguaje

Funciones desempeñadas:

- Docencia semi-presencial a estudiantes de pregrado
- Asesoría a trabajos académicos y proyectos pedagógicos de estudiantes
- Asesoría en el área de la lingüística española para el currículo del Programa

2006- actual. **Docente tutor. Programa de Licenciatura en Idiomas Extranjeros. Instituto de Educación Abierta y a Distancia. Universidad del Magdalena. Santa Marta.**

Asignaturas regentadas:

- Lingüística
- Tendencias curriculares y evaluativas
- Proyecto pedagógico
- Fundamentos básicos de la sociolingüística
- Competencias comunicativas en inglés (niveles intro, 1, 2, 3)

Funciones desempeñadas:

- Docencia semi-presencial a estudiantes de pregrado
- Participación en el comité de Autoevaluación y Acreditación del Programa
- Participación en el programa de fortalecimiento a la licenciatura auspiciado por el Ministerio de Educación Nacional bajo la consultoría de Jan Van de Putte y Abraham Sir (actividad en el marco del Programa Nacional de Bilingüismo)

2006-2007. **Coordinador del Departamento de Comunicación. Facultad de Tecnologías de la Información y la Comunicación. Corporación Unificada Nacional de Educación Superior CUN, Bogotá.**

Asignaturas regentadas:

- Comprensión y producción de textos
- Comprensión y producción de textos - Semiología

Funciones desempeñadas:

- Definición de perfiles docentes y tipos de vinculación para el componente institucional de competencias comunicativas en lengua materna.
- Evaluación del personal docente
- Revisión y actualización permanente de contenidos temáticos y competencias específicas de las asignaturas ofrecidas a todos los Programas académicos de la institución
- Diseño e implementación de enfoques, métodos, estrategias didácticas e indicadores evaluativos para el desarrollo de la competencia comunicativa
- Propuestas de cursos electivos y de formación continuada
- Asesoría de la línea de investigación en educación superior por ciclos propedéuticos
- Asesoría en el diseño del banco de preguntas del Componente de Comprensión Lectora para los ECAES de las diferentes Facultades
- Corrección de estilo a documentos institucionales de la Coordinación de Publicaciones

- Docencia directa en los Programas de Administración de Empresas, Diseño Gráfico y Contabilidad y Finanzas.
- Construcción de las políticas editoriales de la Corporación
- Participación en los comités de Registro Calificado y de Autoevaluación

**2006-actual. Tutor de los ámbitos de lengua castellana, políticas lingüísticas y etnolingüísticas. Preparación para los ECAES. Programa de Licenciatura en Lengua Castellana. Instituto de Educación Abierta y a Distancia. Universidad del Magdalena. Santa Marta. (Zonales Santa Marta, Aracataca y Cartagena)**

Funciones desempeñadas:

- Seminarios sobre contenidos
- Especificación de las características de la prueba ECAES para la licenciatura
- Ejecución de simulacros de preguntas tipo ECAES (cerradas y abiertas)

**2006-2007 Asistente de investigación. Departamento de Lingüística Indígena. Instituto Caro y Cuervo. Bogotá.**

Funciones desempeñadas:

- Lectura, análisis e interpretación de textos para el proyecto de Bilingüismo en contextos multiculturales, celebrado entre el ICC y el Ministerio de Educación Nacional.
- Realización de reseñas analíticas e interpretativas para el proyecto
- Revisión de estilo y gramática a los documentos del proyecto
- Presentación de avances de resultados parciales obtenidos
- Asesoría sobre políticas evaluativas y curriculares de la enseñanza del español en Colombia
- Participación activa en los encuentros programados con la Subdirección de Poblaciones y el Programa de Bilingüismo del MEN
- Definición del plan de trabajo y cronograma de ejecución del proyecto

**2008. Asesor pedagógico. Proyecto Círculos de Aprendizaje -PCA-. Ministerio de Educación Nacional – Universidad del Magdalena. Santa Marta.**

Funciones desempeñadas:

- Acompañamiento a tutores en terreno
- Selección de tutores
- Seguimiento pedagógico
- Promoción de articulación entre el PCA y las IEM (Escuelas Madre)
- Registro y acompañamiento de las evoluciones individuales de cada niño beneficiario
- Capacitación de tutores en el área de lecto escritura

-  
2008. **Docente tutor. Programa de Tecnología en Gestión Contable. Instituto de Educación Abierta y a Distancia. Universidad del Magdalena. Santa Marta.**

Asignaturas regentadas:

- Electiva Inglés I
- Electiva Inglés II
- Electiva Inglés III

2008. **Docente tutor. Programa de Gestión y estudios culturales. Instituto de Educación Abierta y a Distancia. Universidad del Magdalena. Santa Marta.**

Asignaturas regentadas:

- Humanidades
- Lingüística

2008. **Docente catedrático. Universidad del Magdalena. Facultad de Estudios Generales. Santa Marta.**

Asignaturas regentadas:

- Competencias comunicativas (Ciclo General.)
- Electiva integral: Lenguas aborígenes (Eje de Formación Integral.)

2008- 2010. **Docente catedrático. Universidad del Magdalena. Programa de Antropología. Santa Marta.**

Asignaturas regentadas:

- Antropología lingüística I
- Antropología lingüística II
- Oralidad y escritura
- Electiva profesional (Análisis del Discurso)

\*Participación en el comité de Autoevaluación y Acreditación del Programa

2008-Actual. **Asesor pedagógico del español. Fundación Socio Cultural Mahluna. Santa Marta.**

Actividades:

- Formulación de un Proyecto de Etnoeducación integral para los hablantes nativos de la lengua Kawgian
- Visitas y asesoría metodológica en terreno a maestros

2009- Actual. **Docente catedrático. Universidad Sergio Arboleda. Escuela de Comunicación Social y Periodismo. Santa Marta.**

Asignaturas regentadas:

- Lingüística.

#### **4) IDIOMAS:**

Inglés      Hablo B Escribo B Leo B  
Francés    Hablo R Escribo R Leo R

#### **5) OTRAS EXPERIENCIAS FORMATIVAS:**

- Miembro del Semillero de Investigadores de la Universidad del Magdalena. 2001 - 2003
- Organizador y relator y revisor de estilo de las memorias del II Encuentro regional de Semilleros de Investigadores. Cres Costa Norte - Universidad del Magdalena. Noviembre de 2002
- Miembro del equipo de redacción y corrector de estilo del documento "*Licenciatura en educación básica con énfasis en idiomas extranjeros*" (modalidad a distancia) que obtuvo registro calificado por Conaces del Ministerio de Educación Nacional. 2002-2003.
- Coinvestigador Grupo Interdisciplinario de Evaluación Pedagógica GIEP. (Reconocido por Colciencias) Investigadora principal: Gloria Orozco de Barros. Proyecto: "*Estilos pedagógicos del profesor universitario de la costa caribe*". Universidad del Magdalena 2002- 2005.
- Miembro del Comité de Autoevaluación y Acreditación del Programa de Licenciatura en Lenguas Modernas. Universidad del Magdalena. 2004-2005.  
Miembro del equipo de redacción del documento "*Licenciatura en educación básica con énfasis en Humanidades Lengua Castellana*" (modalidad a distancia) que obtuvo registro calificado por Conaces del Ministerio de Educación Nacional. 2010.

#### **6) EXPERIENCIAS DE INVESTIGACIÓN:**

2001-2002 Proyecto Pedagógico (Trabajo de Grado) "*El desnivel académico en la clase de inglés*". Asesores: Abelardo Pineda Rodríguez y Alfredo Acosta Sandoval.



2002 *Flexión, derivación y composición en el nivel de lenguaje coloquial de los estudiantes de la Universidad del Magdalena.* (Trabajo de Lingüística aplicada). Asesor: Alberto Prado Morales. Universidad del Magdalena.

2005. (Con Giselle Sarmiento Mercado - Celikud. Universidad del Atlántico). *Estudiantes ante las profesoras en Barranquilla -un estudio estratificado de las formas de tratamiento nominal-*. Cátedra de Sociolingüística. Seminario Andrés Bello. Tutora: Sandra Soler Castillo. Seminario Andrés Bello.

2005. *Dificultades en el aprendizaje del pronombre neutro "it" en adolescentes -una aproximación desde la interlengua-*. Cátedra de psicolingüística. Tutor: Ángela Camargo Uribe. Seminario Andrés Bello.

2005. (Con Lucía Atencia). *Actitudes idiomáticas de los estudiantes de la Universidad Nacional de Colombia hacia las lenguas indígenas.* Cátedra de Dialectología. Seminario Andrés Bello. Tutor: José Joaquín Montes Giraldo.

2005. *Hombres y mujeres en el reggaeton, una aproximación desde el Análisis Crítico del Discurso.* Cátedra de Sociolingüística. Seminario Andrés Bello. Tutor. Sandra Soler Castillo.

2006- 2007. *El español de los sálibas de la comunidad de Piñalito (Casanare): descripción para la etnoeducación.* (proyecto inconcluso) Instituto Caro y Cuervo. Directora: María Stella González de Pérez. Asesora: Hortensia Estrada Ramírez.

2007- 2010. *Estudiantes ante las profesoras en Santa Marta -un estudio estratificado de las formas de tratamiento nominal-*. Monografía de grado. Seminario Andrés Bello. Directora: Nancy Rozo Melo.

2007. *El aprendizaje de la lectura y la escritura a partir del trabajo con las imágenes visuales.* Proyecto de investigación de los Grupo Cognición y Educación y de Evaluación. Universidad del Magdalena - Universidad Nacional de Colombia. Directores de la investigación: Ligia Sánchez y Fabio Jurado.

2008- . *Propuesta pedagógica de alfabetización en lengua Kawgian para niños Kággaba de la Sierra Nevada de Santa Marta.* Proyecto independiente de la Fundación Mahluna. Investigadora principal: María Luisa Pérez Dávila.

## **7) MEMBRESÍAS:**

- Hispanista del Instituto Cervantes radicado en el Programa de Licenciatura en Lengua Castellana. Universidad del Magdalena. (2006-hasta la fecha)
- Miembro de la Red de Lectura y Escritura de la Educación Superior REDLEES, Nodo Norte. ASCUN. (2007-hasta la fecha)
- Asambleísta del Plan Nacional Decenal de Educación. (2006-2016)

**8) EVALUACIÓN DE TESIS:**

Licenciatura en Lengua Castellana, Universidad del Magdalena.

TRABAJO DE GRADO	ESTUDIANTES	PERÍODO
Ahora comprendo	Jorge lozano, Alaina Cardona, Dugeidys Hernández	2007-I
El realismo mágico como estrategia pedagógica	Yolanda Angulo, Farides Mejía, Yoismar Peña	2007-I
Leer para crecer	Manuel Ospino, Yeiner Candelario	2007-I
Producción de textos en el colegio cristiano la esperanza	Sandra Rodríguez Romo, Yeimy Góngora	2008-I
Comprensión de textos, camino al aprendizaje	Melvis Carmona, Isabel Vides	2008-II
La lectura de textos e imágenes como herramienta de comprensión lectora y comunicación en el preescolar	Ana Cecilia Navarro, Karen Navarro, Lida Suárez	2009-I

**9) DIRECCIÓN DE TESIS:**

Escuela de Comunicación Social y Periodismo, Universidad Sergio Arboleda

TRABAJO DE GRADO	ESTUDIANTES	PERÍODO
El papel que desempeña el blog <a href="http://masrespeto.blognovelas.es">masrespeto.blognovelas.es</a> de Hernán Casciari en la creación de un nuevo género literario: la blognovela,	Annabell Manjarrés Freyle	2010-I- 2011-I

**ALFREDO HERNÁNDEZ ABELLA**  
*Licenciado en Lenguas Modernas*  
*Magíster en Lingüística Española*

**10) REFERENCIAS PROFESIONALES:**

GISELLE SARMIENTO MERCADO  
Magíster en Lingüística  
Docente de idiomas  
Pontificia Universidad Javeriana, Bogotá.  
Celular: 3123136621

CARMEN SÁNCHEZ VALLEJO  
Especialista en la Enseñanza del Inglés  
Coordinadora Licenciatura en Idiomas Extranjeros  
Instituto de Educación Abierta y a Distancia  
Universidad del Magdalena, Santa Marta  
Tel: (5) 4211321. Celular: 3008386568-3013877689

**ALFREDO HERNÁNDEZ ABELLA**  
**C.C. No. 7.603.060 de Santa Marta**  
**[linguist90@yahoo.com](mailto:linguist90@yahoo.com)**